

Näringslivets skolbok förnekar klimathot

Klimatförändringarna kan få effekter – i framtiden. För en del kan det vara bra effekter, för andra sämre. Det är budskapet i en ny lärobok om miljö som snart skickas ut till skolor.

”Helt missvisande”, säger klimatforskare som Arbetaren pratat med. Bakom boken står Svenskt Näringsliv.

”Klimatet har förändrats många gånger under jordens historia”. Så inleds kapitlet om klimatförändringar i boken *Miljö – så funkar det*. Klimatet förändras, slår boken fast, men det är oklart vad det kommer att leda till. Det kan leda till att isarna vid Nord- och Sydpolen smälter, att det blir torrare på vissa ställen och att det blir mer regnoväder. ”Vissa platser kommer kanske att påverkas mer än andra. En del kanske till det bättre, andra till det sämre.”

Thomas B Johansson är profes-

Fakta Författare från Stureplanscentern

■ **Enligt Svenskt Näringsliv** som ger ut boken har den hittills varit en succé. Några dagar efter att boken släpptes i förra veckan har de fått beställningar på cirka 20 000 exemplar.

■ Boken beskrivs som en allmän lärobok om miljö och tar upp klimat-, energi-, vatten- och



Miljö – så funkar det.

sor i miljö- och energisystem i Lund och en internationellt erkänd miljöexpert. Han dömer ut beskrivningen av klimatförändringarna i boken som ”helt missvisande”.

– Den förklarar inte alls storleken och snabbheten på de förändringar som pågår och hur brådskande det är att göra något åt dem. Vi ser redan nu hur Arktis is

transportfrågor. Boken riktar sig till barn i åldrarna 9–12 år.

■ **Författare är** Frida Demervall, utbildad biolog och centerpartist, aktiv inom det nyliberala nätverket Stureplanscentern. Nätverk vill bland annat se en kraftig utbyggnad av kärnkraften i Sverige.

försvinner, hur haven försuras, glaciärerna smälter och hur vattenbristen blir allt mer omfattande på många håll i världen. Allt detta i en skala som är alarmerande.

ENLIGT THOMAS B JOHANSSON är bokens beskrivning av klimatförändringarna en form av förnekande av problemets verkliga omfattning.

– Man framställer det som att det egentligen inte är något större problem, medan FN:s klimatpanel IPCC menar att det är ett stort problem som kräver snabba åtgärder.

JOHAN OLSSON, projektledare för boken på Svenskt Näringsliv, menar att boken baseras på den forskning som finns, bland annat FN:s klimatpanel.

Varför skriver ni i så fall inte att klimatförändringarna har fått effekter på jorden redan i dag?

– Vi skriver att klimatet förändras, vad som görs för att minska utsläppen och vad som behöver göras.

När det gäller lösningar i *Miljö – så funkar det* är det framför allt marknaden och företagen som lyfts fram, liksom ny teknik. Kärnkraft presenteras som en näst intill ren energikälla där det radioaktiva uranet bara eventuellt ”kan vara skadligt för allt levande”. Dessutom, berättar boken, är moderna

kärnkraftverk byggda för att klara olyckor så att natur och människor som bor i närheten inte ska skadas.

MARTINA KRÜGER, klimatexpert på Greenpeace, tycker att beskrivningen av kärnkraftens säkerhet är vilseledande eftersom kärnkraften inte kan sägas vara så säker att människor inte riskerar att skadas vid en allvarlig olycka.

Hon är dock imponerad av hur framgångsrika Svenskt Näringsliv är i sitt arbete med att påverka opinionen, särskilt när de lyckas gå direkt på barnen.

– Men att smyga in något som objektiv information till barn är ju lite problematiskt. Jag hoppas lärarna som beställt böckerna är kloka nog att meddela sina elever att ”det här är en skrift från en intresseorganisation” på samma sätt som jag antar att de gör när de använder information från Greenpeace.

DAVID JONSTAD
david.jonstad@arbetaren.se